
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

 

 

Prot. 212/VII/1 del 19/06/2018 

 

BANDO 07/2018 PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI IDONEI ALLO 

SVOLGIMENTO DI DOCENZE PER I CORSI DI FRANCESE DA ATTIVARE PER 

GLI STUDENTI VINCITORI DEI BANDI ERASMUS STUDIO OUTGOING DI 

SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA  

 

DECRETO DI RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE  

 

IL DIRETTORE DEL CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO (CLA) 

 

VISTO lo Statuto dell’Università “La Sapienza” emanato con decreto rettorale n. 3689 

del 29.10.2012, prot. n. 0068595, e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 

dell’8.11.2012;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con DR n. 982 del 30.03.2015; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 7, comma 6, che disciplina i 

conferimenti di incarichi di lavoro autonomo, di natura occasionale; 

 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso 

l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” reso esecutivo con D.D. n. 768 del 

12.08.2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante norme in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, così come modificato dal D. 

Lgs. n. 97/2016 entrato in vigore il 23/12/2016; 

 

VISTO l’art. 1, comma 303, lett. a), della Legge 232/2016 (Legge di Stabilità 2017), che 

prevede, al fine di valorizzare le attività di supporto allo svolgimento di attività di 

ricerca, che a decorrere dal 1.1.2017 gli atti di cui all’art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 

 Prot. n. 0000212 del 19/06/2018 - [UOR: SI000138 - Classif. VII/1]



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

stipulati dalle Università non sono soggette al controllo preventivo di legittimità della 

Corte dei Conti; 

 

VISTA la circolare n. 3/2017 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione avente ad oggetto “indirizzi operativi in materia di valorizzazione 

dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato”; 

 

VISTA la legge n. 205 del 27 dicembre 2017 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” nonché la 

circolare n. 1/2018 del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 

 

VISTA la richiesta di preventivo Prot. n. 0034385/III/7/2018 dell’Area per 

l’internazionalizzazione (ARIN) finalizzata all’attivazione di corsi di lingue moderne 

per gli studenti ERASMUS outgoing della Sapienza; 

 

VISTO il preventivo formulato dal CLA Prot. n. 91/III/7/2018 trasmesso ad ARIN in 

data 23/04/2018 e riscontrato con nota avente Prot. n. 0041369/III/4 del 16/05/2018; 

 

CONSIDERATO che dalla verifica preliminare 7/2018, Prot. n. 158/VII/1 del 

23/05/2018, scaduta in data 29/05/2018 e andata deserta, non sono emerse all’interno 

dell’Università disponibilità soggettive per far fronte alle esigenze rappresentate dal 

CLA; 

 

VISTA la dichiarazione di parziale impossibilità oggettiva, a firma del Direttore del 

CLA, Prot. n. 169/VII/1 del 31/05/2018; 

 

VISTO il bando n. 7/2018 Prot. N. 174/VII/I del 01.06.2018 pubblicato in data 

01.06.2018, scaduto in data 18.06.2018; 

 

CONSIDERATO che entro il predetto termine è pervenuto un numero esiguo di 

domande presumibilmente insufficiente a garantire un adeguato svolgimento delle 

attività indicate nel bando, come preventivate dal Centro Linguistico di Ateneo di 

concerto con l’Area per l’internazionalizzazione; 

 

CONSIDERATO che ragioni di efficacia, efficienza ed economicità, nonché l’urgenza 

di poter disporre della lista di idonei per l’attivazione dei corsi di lingua, rendono 

opportuna la riapertura dei termini di scadenza del bando al fine di consentire la 

massima adesione di soggetti in possesso dei requisiti richiesti ed interessati a 

partecipare alla procedura di selezione; 

 

 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Centro Linguistico di Ateneo 

Edificio Marco Polo - Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

T (+39) 06 8837 8104 (int. 37504) 

P. IVA 02133771002 

Cod. Fisc. 80209930587 

e-mail: segreteriacla@uniroma1.it 

 

DECRETA 

 

ART.1 

 

1. La riapertura del termine di presentazione delle domande per il bando n. 7/2018 Prot. 

N. 174/VII/I del 01.06.2018 pubblicato in data 01.06.2018 per ulteriori 7 (sette) giorni 

dalla pubblicazione del presente decreto. La nuova scadenza è fissata per il giorno 25 

giugno 2018 alle ore 12.00. Saranno comunque considerate valide ai fini della 

procedura le domande di partecipazione già pervenute entro la precedente scadenza 

(18 giugno 2018). 

 

2.  I requisiti di ammissione devono essere posseduti entro il termine di scadenza 

disposto dall’articolo 4 del bando n. 7/2018 Prot. N. 174/VII/I del 01.06.2018 pubblicato 

in data 01.06.2018, che resta integralmente confermato in ogni sua disposizione. 

 

 

Roma, lì 19/06/2018 

IL DIRETTORE  

(Prof. Federico Masini) 

Per quanto di competenza: 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

(Dott.ssa Anna Vigorito) 

 


